
 

 

 

  
  

 

1 

 

191698 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6943/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

191698 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6943/Β/18.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με την 

πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 του 

ν. 4557/2018» (Β’ 4750). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων 

από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως του τρίτου εδαφίου της 

παρ. 11, 

β) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

γ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την απόφαση του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (τμήμα μείζονος συνθέσεως) της 

22ας Νοεμβρίου 2022 επί των υποθέσεων C-37/20 και C-601/20, κατά το σκέλος που 

κηρύσσει ανίσχυρο το άρθρο 1 σημείο 15 στοιχείο γ’ της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/843 που 

προβλέπει πρόσβαση του κοινού σε καταχωρισμένες πληροφορίες για τους πραγματικούς 

δικαιούχους εταιρικών και άλλων οντοτήτων. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

191698 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6943/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Την υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με την πρόσβαση στο 

Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 του ν. 4557/2018» (Β’ 

4750), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 139 ΕΞ 2023/02.01.2023 (Β’ 28), 20931 ΕΞ 

2023/09.02.2023 (Β’ 736) και 94891 ΕΞ 2023/23.06.2023 (Β’ 4121) όμοιες και την υπό 

στοιχεία 174950 ΕΞ 2022/29.11.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 

Επικρατείας «Αναστολή πρόσβασης του κοινού στο πληροφοριακό σύστημα “Κεντρικό 

Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων” του άρθρου 20 του ν. 4557/2018» (Β’ 6092) και την υπό 

στοιχεία 184655 ΕΞ 2023/14.12.2023 (Β’ 7180) όμοια. 

4.Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1624 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1654 σχετικά με 

την πρόσβαση στις πληροφορίες των πραγματικών δικαιούχων και την ανάγκη διερεύνησης 

των απαιτούμενων αλλαγών για την εφαρμογή και ενσωμάτωσή τους στο εθνικό νομοθετικό 

και κανονιστικό πλαίσιο. 

5.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο  

Την τροποποίηση του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με 

την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 του 

ν. 4557/2018», όπως ισχύει, ως εξής: 

«Άρθρο 12  

Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας πρόσβασης στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών 

Δικαιούχων 

Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της πρόσβασης στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών 

Δικαιούχων για τα υπόχρεα πρόσωπα ορίζεται η 01.11.2022 και για το ευρύτερο κοινό η 

31.12.2025. Η πρόσβαση της Αρχής, των αρμοδίων ελεγκτικών αρχών και των αρμοδίων 

αρχών παραμένει σε ισχύ υπό τους όρους και προϋποθέσεις της παρούσας». 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024 


